Již jsme naznačili, že po skončení uzavřeného jednání prelátů a mistrů došlo k informování laické „veřejnosti“. Na jedné straně ji tvořili páni, věrní králi, na druhé

⁴²⁸ O Fernandově listu výše, s. 98.

⁴²⁹ Husitskou argumentaci citujeme výše, v pozn. 370.

⁴³⁰ Mezi znalé jistě patřili Talayero, Vergerio i Šimon Dominis, kteří v letech 1417–1418 v Kostnici pobývali.

⁴³¹ F. M. BARTOŠ (ed.), *Manifesty*, s. 289 = J. KADLEC (ed.), *Magister Martin*, s. 295: „Sed in secundo, qui est de communionem eukaristie omnibus Christi fidelibus porrigenda, partim sumus concordem et partim discordem. Concordem quidem, quod predicta communio potest quidem licite et meritorie fieri et non fieri. Sed in hoc, quod sit preceptum Domini, ibi discordamus, sed Domino iuvante speramus, quod et in hoc erimus concordem.“ Srov. také PETRUS PAULUS VERGERIUS?, *Responsiones*, s. 256: „Respondimus, quod si intelligatur, quod hoc sacramentum sic sumere sit de necessitate salutis, sine quo nemo potest salvari, nos non sumus cum eis neque ecclesia Dei. Et in hoc remansimus discordes, quia communicare hoc sacramentum potest bene et male fieri, ut dicit Augustinus. Et sic recessimus ab invicem.“

⁴³² Argumentaci Fernandova listu viz výše, v pozn. 372.

⁴³³ UB II, s. 494: „Et plura alia me praesente retulit, quomodo solum sacram scripturam et evangelia tenerent in his, quae sunt pro eis, quae autem sunt contra eos, cum eis objiciuntur, non respondent adeo, sed dicunt: ecce hoc est in evangelio scriptum, puta Amen Amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem etc. ecce lege etc. etc. (sic) Communiter objiciunt cetera quae pro eis sunt, nec respondent ad objecta contra eos.“

husitští hejtmani a pražští *seniores*, kteří svorně čekali na výsledek jednání vně jednacích místností či budovy. O výsledku učených porad je česky informoval děkan artistické fakulty a Jakoubkův pomocník Jan z Příbrami.⁴³⁴ Jeho řeč do latiny pro kontrolu katolíkům překládal mistr Pavel z Prahy († 1441), se vši pravděpodobností onen zarytý odpůrce husitů, který se již v roce 1417 literárně potýkal s Šimonem z Tišnova.⁴³⁵ Latinsky o výsledku debat referoval citovaný humanista Vergerio.⁴³⁶ Husité nechtěli ponechat nic náhodě a usilovali jím vyslovenou naději bezprostředně naplnit. Podle svědectví únorového manifestu katolické straně obratem navrhli, aby zbývající sporné téma, zda je kalich přikázáný, rozhodla učená disputace (*disputatio*). Představovali si ji tak, že když katolickou stranu přesvědčí „*evidentissimis racionibus et scripturis*“, bude povinna s nimi souhlasit. V opačném případě husité přijmou stanovisko katolické.⁴³⁷ Katoličtí mistři to rázně odmítli. Podle husitského zpravodaje to odůvodňovali tím, že jim nepřísluší konat takovou disputaci, protože není možné disputovat o něčem, co již rozhodl svým dekretem kostnický koncil.⁴³⁸